ut hominibus. quos nituntur à cultura, & noticia vera maiestatis auertere, ne immortalitatem adipisci possint, quam ipsi sua nequitia perdidit. Offundunt itaque tenebras, & veritatem caligine obducunt; ne dominum, ne patrem suum norint. & ut illiciant, facile in templis se oculunt, & sacrificiis omnibus præssto adsunt; eduntq; saepe prodigia, quibus obstupescit homines, fidē commodent simulachris diuinitatis, ac numinis. Inde est, quod ab augure lapis nouacula incisus est; & quod Iuno Veiensis migrare se Romani velle respondit, quod Fortuna muliebris periculum denuntiauit, quod Claudia manum nauis secuta est; quod in sacrilegos & Iuno nudata, & Locrensis Proserpina, & Ceres Milefia vindicauit; & Hercules de Appio, et Iupiter de Atinio, & Minerva de Casare. Hinc, quod serpens urbem Romam pestilentia liberauit Epidauro accersitus. Nam illuc δακμονιάς χνις ipse in figura sua sine ulla dissimulatione perductus est. siquidem legati ad eam rem missi, draconem secum mira magnitudinis attulerunt. In oraculis autem vel maxime fallunt. quorū præsigtias profani à veritate intelligere non possunt: ideoz, ab illis attribui putant & imperia, & victorias, & opes, & euentus prosperos rerum; denique ipsorum nutu saepe rempublicam periculis inminentibus liberatam. que pericula & responsis denuntiauerunt, & sacrificiis placati, auerterunt. Sed omnia ista fallaciae sunt. Nam cum dispositiones Dei presentiant, quippe qui ministri eius fuerunt: interponunt se in his rebus, ut quacunque à Deo vel facta sunt, vel sunt, ipsi potissimum facere, aut fecisse videantur. & quoties alicui populo, vel vrbi secundum Dei statum boni quid impendet: illi se id facturos vel prodigiis, vel somniis, vel oraculis pollicentur, si sibi templa, si honores, si sacrificia tribuantur. quibus datis, cū illud acciderit, quod necesse est, summam sibi parant uenerationem. Hinc templa deuocunt,

& noue imagines consecratur; mactantur greges hostiarum. Sed cum haec facta sunt; nihilo minus tamen & vita, & salus eorum, qui haec fecerint, immolatur. Quoties autem pericula impendent; ob aliquam se ineptam, & leuem causam proficitur iratos; sicut Iuno Varroni, quod formosum puerum in templo Iouis ad* excubias tenendas collocarat: & ob hanc causam Romanum nomen apud Cannas pene deletum est. Quod si Iuno alterum Ganymedem verebatur: cur iuuetus Romana luit poenas? Vel si dii tantummodo duces curant, ceteram multitudinem negligunt: cur Varro solus euasit, qui hoc fecit? & Paulus, qui nihil meruit, occisus est? Videlicet nil tunc Romanis accidit satis Iunonis iniquae; cum Annibal duos exercitus populi Romani & astu, & virtute confecit. Nam Iuno audere non poterat aut Carthaginem defendere, vbi arma eius, & currus fuit; aut Romanis nocere, quia

progeniem Troiano à sanguine duci

Audierat, Tyrias olim qua verteret arces.

Sed illorum sunt isti lusus; qui sub nominibus mortuorum delitescunt, viuentibus plagas tendunt. itaque siue illud periculum, quod imminet, vitari potest; videri volunt id placati auerisse: siue non potest; id agunt, ut propter illorum contemptum accidisse videatur. ita sibi apud homines, qui eos nesciunt, auctoritatem, ac timorem pariunt. Hac versutia, & his artibus notitiam veri, ac singularis Dei apud omnes gentes inueterauerunt. Suis enim vitijs perditis, seuiunt, & crassantur, ut perdant. Itcirco etiam humanas hostias excogitauerunt ipsi hostes humani generis, ut quam multas deuorarent animas.

Dicit aliquis, Cur ergo Deus haec fieri patitur? nec tam malis succurrit erroribus? Ut mala cū bonis pugnent; ut vitia sint aduersa virtutibus, ut habeat alios, quos puniat; alios, quos honoret. Vltimis enim temporibus statuit de vitis

ac mortuis iudicare: de quo iudicio mihi erit in ultimo libro disputatio. Differt ergo, donec veniat temporum finis, quo effundat irā suam in potestate, ac virtute caelestis, sicut Vatum prædicta priorum terribili monitu horrificat. Nunc autem patitur homines errare, et aduersum se quoque impios esse, ipse iustus, & mitis, & patiens. Nec enim fieri potest, vt non is, in quo perfecta sit virtus, sit etiam perfecta patientia. Unde quidā putant, ne irasci quidem Deum omnino; quod affectibus, qui sunt perturbationes animi, subiectus nō sit: quia fragile est omne animal, quod afficitur, & commouetur. Quæ persuasio veritatē, atque religionē funditus tollit. Sed seponatur interim locus hic nobis de ira Dei differendi; quod & vberior est materia, & opere proprio latius exequenda. Illos ergo nequissimos spiritus quisquis veneratus fuerit, et secutus; nec calo, nec luce potitur; quæ sunt Dei: sed in illa decider, quæ in distributione rerū attributa esse ipsi malorum principi disputauimus, in tenebras scilicet, & inferos; & in supplicium sempiternū. Docet, religiones Deorū triplici ratione vanas esse: vna, quod in a simulachra ipsa, quæ coluntur, effigies sint hominum mortuorū: * est autem peruersum, & incongruens, vt simulachrū hominis à simulachro Dei colatur. colit enim quod est deterius, & imbecillius. tum inexpiabile facinus esse, deserere viuētē, vt defunctorū monumentis seruias; qui nec vitam, nec lucē dare cuiquam possunt, quæ ipsi carent. nec esse alium quengram Deum, præter vnum, cuius iudicio, ac potestati omnis anima subiecta sit. Altera, quod ipsa im agines sacra, quibus inanissimi homines seruiunt, omni sensu carent, quoniā terra sunt. Quis autem nō intelligat, nefas esse, rectum animal curuari, vt adoret terrā? quæ ier- ca. vi. n. circo pedibus nostris subiecta est, vt calcanda nobis, nō adoranda sit: qui summus ideo excitati, ex eo statimq; sublimē præter ceteras animantes accepimus; vt non reuoluamur deorsum

deorsum: ne hunc caelestem vultum proiciamus ad terrā; sed oculos ed dirigamus, quō illos nature sua conditio direxit, nihilq; aliud adoremus, nihil colamus, nisi* solum ar- folius
tificis, parentisq; nostri vnicum numen. qui propterea ho- nouen
minem rigidum figurauit, vt sciamus nos ad superna, & caelestia prouocari. Tertia, quod spiritus, qui præsumt ipsis religionibus, condemnati, & abiecti à Deo, per terrā volu- tentur. qui non tantum nihil præstare cultoribus suis possunt, quoniam rerum potestas penes vnum est: verum etiā mortiferis eos illecebris, et erroribus perdant; quoniam hoc illis quotidianum est opus, tenebras hominibus obducere, ne queratur ab illis verus Deus. Non igitur colendi sunt, quia sententiæ Dei subiacent. Est enim piaculum maximum, addicere se potestati eorum, quibus, si iustitiam sequare, potentior esse possis, & eos aduratione diuini nominis expellere, ac fugare. Quod si apparet, religiones istas tot modis esse vanas, quibus docuit manifestum est, eos, qui vel mortuis suppliciant, vel terram venerantur, vel spiritibus impuris animas suas mancipant; rationem hominum non tenere, eosq; impietatis, ac sceleris sui supplicia pensuros, qui rebelles aduersus parentem generis humani Deum, suscepti inexpiabilibus sacris fas omne violarunt.

Quicunque igitur sacramentum hominis tueri; ratio- 18
nēq; nature sua nititur obtinere: ipse se ab humo suscitet; erecta mente oculos suos tendat in calū; non sub pedibus querat Deum; nec à vestigiis suis eruat, quod adoret (quia quicquid homini subiacet, infra hominem sit, necesse est) sed querat in sublimi, querat in summo. quia nihil potest homine maius esse, nisi quod fuerit supra hominem; Deus autem maior est homine; supra ergo, non infra est. nec in ima potius, sed in summa regione quarendus est. Quare non est dubium, quin religio nulla sit, vbi cunq; simulachrum est. Nam si religio ex diuinis rebus est; diuini autem nihil

nihil est, nisi in caelestibus rebus: carent ergo religione simulachra. quia nihil potest esse caeleste in ea re, quae sit ex terra. Quicquid enim simulatur, id falsum sit, necesse est. nec potest unquam veri nomen accipere, quod veritate fucato, & imitatione mentitur. Si autem omnis imitatio, non res potissimum seria, sed quasi ludus, ac iocus est: non religio in simulachris, sed minus religionis est. Praeferendum est igitur verum omnibus falsis. calcanda terrena, ut caelestia consequamur. Ita enim res se habet, ut quisquis animam suam, cuius origo de caelo est, ad inferna, & ima prostrauerit, eo cadat, quod se ipse deiecerit. ideoque oportet rationis, ac status sui memorem, non nisi ad superna nitri semper, ac tendere. quod qui fecerit; hic plane sapiens, hic iustus, hic homo, hic